
COMUNE DI SAN GREGORIO DA SASSOLA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 8 del 12-10-2020

DECRETO DEL SINDACO
 

OGGETTO: NOMINA ASSESSORE CON DELEGA ALLO SPORT, TURISMO, CULTURA E
SPETTACOLO

 

IL SINDACO

PREMESSO che nei giorni 19 e 20 settembre 2020 si sono svolte le votazioni per la elezione diretta
del Sindaco e del Consiglio comunale di San Gregorio da Sassola;

VISTO il verbale del 22 settembre 2020 dell’adunanza dei presidenti delle sezioni, il quale ha concluso
le operazioni elettorali del 19 e 20 settembre 2020  ed ha proceduto alla proclamazione degli eletti a
Sindaco ed a n. 10 consiglieri comunali;

DATO ATTO che alla carica di Sindaco risulta eletto il sottoscritto, Giovanni Loreto COLAGROSSI,
Nato a San Gregorio da Sassola il 0/12/1957;

VISTO che, a norma dell’art. 46 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, spetta al Sindaco nominare i
componenti della Giunta comunale, tra cui un vicesindaco, dandone comunicazione al consiglio nella
prima seduta successiva;

VISTO che a norma dell’art. 47, comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, la Giunta comunale è
composta dal sindaco, che le presiede, e da un numero di assessori, stabilito dallo statuto comunale, che
non deve essere superiore a un terzo, arrotondato aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali,
computando a tale fine il sindaco;

RAVVISATA la necessità di procedere  alla nomina dei componenti della Giunta Comunale;

VISTO la Legge 7 aprile 2014, n. 56  la quale prevede che la Giunta è composta dal Sindaco, che la
convoca e la presiede e da un numero di assessori pari a 2, che sovrintendono ad un particolare settore
di amministrazione o a specifici progetti;

VISTO l’art. 26, comma 4 dello Statuto comunale, il quale prevede che: “In caso di assenza o
impedimento del sindaco presiede l’assessore da lui delegato o l’assessore anziano;

VISTO il D.P.R. 16 maggio 1960, n. 570, e successive modificazioni;



VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTA la Legge 7 aprile 2014, n. 56 – “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle
unioni e fusioni dei comuni”;  

VISTO l'articolo 16, comma 17, del decreto legge 13 agosto 2011, n. 138, convertito, con
modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148, cosi come modificato dal comma 135 dell’art. 1
della legge 7 aprile 2014, n. 56, mediante il quale per i comuni con popolazione superiore a 3.000 e
fino a 10.000 abitanti, il consiglio comunale è composto, oltre che dal sindaco, da dodici consiglieri e il
numero massimo di assessori è stabilito in quattro;

VISTO infine l’art. 1, comma 137, della Legge 7 aprile 2014, n. 56, per effetto del quale, nella giunta
dei comuni con popolazione superiore a 3.000 abitanti, nessun dei due sessi può essere rappresentato in
misura inferiore al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico;

VISTA la Circolare 24.04.2014 n. 6508 – Ministero dell’Interno – Legge 7 aprile 2014, n. 56 –
“Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni dei comuni”;  

CONSIDERATO che nelle ipotesi in cui l’ordinamento non ha inteso annoverare il sindaco, nel
quorum richiesto, lo ha espressamente indicato usando la formula “senza computare a tal fine il
sindaco” e secondo prevalente giurisprudenza, si è indotti a ritenere che sia legittimo includere nel
calcolo degli assessori anche il sindaco, a garanzia della rappresentanza di genere;

VISTO lo Statuto Comunale;

N O M I N A

Assessore del Comune di  San Gregorio da Sassola con delega Bilancio ed allo Sport, Turismo,
Cultura e Spettacolo, il Sig.:
PALOMBI Giulio, nato a Tivoli (RM) il 22/06/1964 e residente a San Gregorio da Sassola in L.go L.
Sturzo n. 3.
DA’ ATTO

e certifica che nei confronti del suddetto non sussistono motivi di ineleggibilità o di incompatibilità di
cui ai decreti legislativi 18-8-2000, n. 267, 31-12-2012, n. 235 e 8-4-2013, n. 39.

D I S P O N E

che il presente provvedimento venga notificato senza indugio agli interessati con avvertenza che il
Sindaco può sempre motivatamente revocare uno o più  Assessori.

Della presente nomina, come richiesto dall’art. 46, comma 2, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
dell’articolo 31, comma II dello Statuto comunale, sarà data comunicazione al Consiglio nella prossima
seduta.

Di trasmettere copia del presente agli uffici di Segreteria, Organi Istituzionale e Finanziario.
San Gregorio da Sassola, 12-10-2020
 
 

  IL SINDACO



   SIG. FRANCO CAROCCI
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


